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Kleine Anfrage

des Abgeordneten Cotta (AfD)
und

Antwort

des Thiiringer Ministeriums fiir Arbeit, Soziales, Gesundheit, Frauen und Familie

Trichinenuntersuchungen in Thiiringen

Die Verordnung zur Regelung bestimmter Fragen der amtlichen Uberwachung des Herstellens, Behandelns und Inverkehrbringens von Lebensmitteln tierischen Ursprungs (Tierische Lebensmittel-Uberwachungsverordnung) regelt in § 6 die Fleischuntersuchung und Untersuchung auf Trichinen vor Abgabe kleiner Mengen erlegten Wildes.

Das Thiringer Ministerium fiir Arbeit, Soziales, Gesundheit, Frauen und Familie hat die Kleine Anfrage 7/3429 vom 9. Juni 2022 namens der Landesregierung mit Schreiben vom 29. Juli 2022 beantwortet:

1. Wie viele Untersuchungen auf Trichinen wurden im Zeitraum von 2015 bis 2021 in Thiiringen insgesamt durchgefiihrt (bitte nach Tierart und Jahresscheiben aufschliisseln)?

2. Wie viele Proben waren positiv, negativ oder ergebnislos?

Antwort zu den Fragen 1 und 2:

Die Antworten zu Fragen 1 und Frage 2 werden zusammengefasst.

Es wird auf die folgende Ubersicht fiir den Zeitraum 2015 bis 2021 verwiesen, aus der die Zahlen zu den Untersuchungen auf Trichinen [gemeint sind Trichinella spp.], bezogen auf die verschiedenen Tierarten, entnommen werden kdnnen.

Tabelle 1: Durchgeflhrte Trichinenuntersuchung in Thiringen von 2015 bis 2021

Jahr Hausschweine [a] |Wildschweine [a] | Dachse [b] | Sonstige |Fuchse, | Einhufer [a] |davon
[Wasch- | Zootie- positiv
baren, re [b] [a,b]
Marder-
hunde] [b]
2015 1.075.878 21.229 24 118 540 61 0
2016 1.068.378 21.278 34 239 407 53 0
2017 954.358 25.327 23 25 434 34 0
2018 882.973 22.648 32 38 303 37 0
2019 852.395 37.748 25 29 266 26 0
2020 238.988 35.489 23 43 312 18 0

Druck: Thiringer Landtag, 18. August 2022
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Jahr Hausschweine [a] |Wildschweine [a] | Dachse [b] | Sonstige |Fuchse, | Einhufer [a] |davon
[Wasch- | Zootie- positiv
baren, re [b] [a,b]
Marder-
hunde] [b]

2021 177.091 29.503 2 30 312 29 0

Summe 5.250.061 193.222 163 522 2.574 258 0

[a] Quelle: Statistisches Bundesamt [Destatis]; Fachserie 3 Reihe 4.3 [2015-2018] bzw. https://www-genesis.desta-
tis.de/genesis/online [2019-2021]
[b] Quelle: Thuringer Landesamt fiir Verbraucherschutz [TLV]; Schreiben vom 5. Juli 2022

. Wo gibt es in Thiringen Labore, die Trichinenuntersuchungen vornehmen (bitte nach Labor und Landkreis aufschlisseln)?

Antwort:
Es wird auf die am Ende der Kleinen Anfrage als Anlage beigefiigte Liste der Trichinenuntersuchungsstellen (TUS) verwiesen, die auch im Inernet' eingesehen werden kann.

. Wie viele Einnahmen wurden insgesamt im Zeitraum von 2015 bis 2021 in Zusammenhang mit Trichinenuntersuchungen generiert (bitte gesondert nach Landkreisen und Einnahmeart fir die Jahre 2015 bis 2021 aufschlisseln)?

Antwort:

Zu dieser Frage ist keine abschlieRende Beantwortung méglich. Fir die Stadte Gera und Weimar wird der Posten nicht erhoben, da die Untersuchungen in den Landkreisen Greiz bzw. Weimarer Land mit erfolgen. Die Landkreise Greiz und Unstrut-Hainich-Kreis verbuchen dariber hinaus Einnahmen nicht thematisch. Der Landkreis Eichsfeld verweist auf die geltenden Gebihrensatze nach Tarifvertrag Fleischuntersuchung. Die meisten Landkreise haben die Fragestellung ausschlief3lich auf die Gebihren rein fur die Wildtieruntersuchung bezogen und nur Daten fir die Wildtieruntersuchung geliefert. Die verfigbaren Daten sind in Tabelle zusammengefasst.

Tabelle 2: Ubersicht der verfiigbaren Daten aus den zusténdigen unteren Veterinar- und Lebensmittel-

Uberwachungsbehdrden zu Einnahmen im Zusammenhang mit der Untersuchung auf Trichinella spp.

Jahr EF in Euro SHL in Euro | NDH in Euro | WAK in Euro | KYF in Euro | SMin Euro
2015 4.261,25 6.276,25 17.992,80 keine Angabe| 16.520,00 19.753,20
2016 2.817,50 4.833,50 16.993,20 |jahresweise | 12.864,00 21.001,05
2017 3.246,25 5.263,25 24.888,00 18.776,00 28.008,00
2018 2.910,00 4.928,00 18.798,60 14.000,00 22.023,00
2019 4.015,80 6.034,80 22.389,00 16.704,00 28.728,00
2020 4.888,80 6.908,80 21.175,20 17.328,00 27.072,00
2021 3.850,90 5.871,90 20.716,20 17.400,00 31.804,00
gesamt | 25.990,50 40.116,50 142.953,00 187.084,00 113.592,00 178.389,25
Jahr GTH in Euro | SOM in Euro | HBN in Euro IKin Euro AP in Euro | SON in Euro
2015 8.841,00 1.455,00 10.456,00 13.260,00 16.998,40 3.714,00
2016 9.300,00 885,00 8.820,00 15.340,00 15.500,80 3.150,00
2017 14.784,00 1.380,00 13.307,00 17.770,00 18.790,40 4.896,00
2018 5.976,00 1.455,00 9.042,00 18.700,00 13.363,20 5.076,00
2019 15.648,00 2.230,00 14.250,00 20.100,00 19.840,00 5.766,00
2020 11.016,00 2.360,00 13.116,00 19.770,00 22.284,80 5.274,00
2021 24~ 1.460,00 10.014,00 13.880,00 17.612,80 4.560,00
gesamt| 65.565,00 11.225,00 79.005,00 118.820,00 124.390,40 32.436,00

*ab 15.10.2020 vollstandiger Verzicht auf Gebihr bei SW (Dachs weiterhin 12,00)
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Jahr SLF in Euro ZVL in Euro SOK in Euro | ABG in Euro
2015 21.060,00 |keine Angabe | 62.169,30 6.364,50
2016 22.590,00 |jahresweise 58.292,80 7.140,00
2017 31.750,00 63.010,36 11.088,00
2018 24.460,00 54.208,36 10.920,00
2019 33.450,00 64.455,88 11.608,00
2020 31.100,00 56.937,92 10.920,00
2021 22.090,00 52.244.86 8.296,00
gesamt | 186.500,00 |183.212,08 411.319,48 66.336,50

5. Wie viele Bescheinigungen beziglich einer Erlaubnis zur Entnahme von Proben zur Trichinenuntersuchung (sogenannte Bescheinigung "kundige Person") wurden ausgestellt und wie viele Personen davon hatten einen Jagdberechtigungsschein (im Zeitraum von 2015 bis 2021)?

Antwort:
Die Erlaubnis zur Entnahme von Trichinenproben durch Jager betrifft einen anderen Sachverhalt als die Ausbildung zur "kundigen Person" und beide Bescheinigungen sind nicht gleichzusetzen.

Die Ubertragung der Entnahme von Proben zur Untersuchung auf Trichinella spp. bei Wildschweinen oder Dachsen wird national in § 6 Abs. 2 der Verordnung zur Regelung bestimmter Fragen der amtlichen Uberwachung des Herstellens, Behandelns und Inverkehrbringens von Lebensmitteln tierischen Ursprungs [Tierische Lebensmittel-Uberwachungsverordnung - Tier-LMUV] geregelt. Sie betrifft nur Jager:innen, die Inhabende eines gultigen Jahresjagdscheines sind und Wild zum Zweck der Verwendung als Lebensmittel fiir den eigenen hauslichen Verbrauch oder zum Zweck der Abgabe kleiner Mengen erlegtem Wild oder Fleisch von erlegtem Wild erlegen.

Die "kundige Person" ist ein Begriff aus Anhang Il Abschnitt Il Kapitel 1 der europdischen Verordnung (EG) Nr. 853/2004 des Europaischen Parlaments und des Rates vom 29. April 2003 mit spezifischen Hygienevorschriften fur Lebensmittel tierischen Ursprungs. Es bezeichnet eine Person, die auf dem Gebiet der Wildpathologie und der Produktion und Behandlung von Wildbret ausreichend geschult sein muss, um das Wild vor Ort einer ersten Untersuchung unterziehen zu konnen. Diese Schulung beinhaltet nicht die Entnahme von Proben zur Untersuchung auf Trichinella spp.

Nachfolgend sind die Zahlen fiir die Erlaubnis zur Entnahme von Trichinenproben aufgefihrt:

Im Zeitraum von 2015 bis zum 4. Juli 2022 wurden von den zustandigen Veterinar- und Lebensmitteliiberwachungsamtern in Thiringen insgesamt 1.936 Erlaubnisse zur Entnahme von Proben zur Trichinenuntersuchung ausgestellt. Davon wurden mindestens 1.805 Erlaubnisse flr jagdausibungsberechtigte Personen ausgestellt. Die Differenz ist damit zu begriinden, dass nicht alle Veterinar- und Lebensmitteliberwachungsamter diesen Status erfassen, der in der Zustandigkeit der unteren Jagdbehdrde liegt.
Aufgrund der oben genannten Vorgaben gemaR § 6 Abs. 2 der Tier-LMUV ist davon auszugehen, dass alle Erlaubnistragende zugleich Inhabende eines giiltigen Jahresjagdscheines sind.

Werner
Ministerin

Endnote:
1 https://verbraucherschutz.thueringen.de/tiergesundheit/tierseuchen#c42164


https://verbraucherschutz.thueringen.de/tiergesundheit/tierseuchen#c42164
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Anlage
LK TUS
ABG Landratsamt Altenburger Land, Fachdienst Veterindrwesen und Lebensmitteliberwachung
Amtliches Labor
AP Landratsamt Weimarer Land, Veterinar- und Lebensmitteliberwachungsamt
EF Tottelstadter Fleisch- und Wurstwaren GmbH, Trichinenuntersuchungsstelle, OT Téttelstadt,
Rodeweg 1, 99090 Erfurt
Trichinenuntersuchungsstelle Zitzmann, Bergrat-Voigt-Str. 18, 99087 Erfurt
EIC Veterinaramt Landkreis Eichsfeld, Friedensplatz 1, 37339 Leinefelde-Worbis
Fleischerei Weber GmbH, Langer Rain 4, 37308 Reinholterode
Leinekrone GmbH, Gaufdring 1, 37308 Heilbad Heiligenstadt
Landfleischerei Schneider GmbH, Rudolf-Diesel-Str. 21, 37308 Heilbad Heiligenstadt Eichsfelder Landschlachterei "Am Ohmberg", Neue Strale 21a, 37345 Am Ohmberg OT Bischofferode
Tierarztpraxis Dr. Mock, Eduard-Schweikert-Str. 2, 37351 Dingelstadt Tierarztpraxis Leinefelde, Mihlhduser Chaussee 3, 37327 Leinefelde-Worbis OT Leinefelde G Gemeinschaftspraxis fur Kleintiere, Prof.-Simmel- Stralle 1, 07548 Gera
GRZ Tieraztpraxis DVM Gerald Lippold, Haselbach Strale 3, 07580 Rickersdorf Tierarztpraxis Dr. Gerstner, Carolonstralle 44, 07973 Greiz
GTH Landratsamt Gotha, Veterinar- und Lebensmitteliberwachungsamt
HBN Landratsamt Hildburghausen, VLUA, Wiesenstrale 18, 98646 Hildburghausen Tierarztpraxis Dipl.Vet.Med. Regina Mosebach,Hainaer Steinweg 30, OT Haina, 98630 Rémhild IK Landratsamt limkreis, Veterinar- und Lebensmittelliberwachungsamt,
JISHK | Zweckverband Veterinar- und Lebensmitteliberwachungsamt Jena-Saale-Holzland
KYF Landratsamt Kyffhauserkreis Veterinar- und Lebensmittelliberwachungsamt
NDH Landratsamt Nordhausen Fachbereich Veterinar- und Lebensmittelliberwachungsamt SLF Tierarztpraxis Dr. Schubert, Gehrener Stral’e 60, 07426 Konigsee Tierarztpraxis Dr. Hauspurg, Puschkinstral’e 4, 07407 Rudolstadt
Tierarztpraxis DVM Schlenzig, Schillerstrale 13, 07318 Saalfeld
Tierarztpraxis DVM Greiner, Lichtetalstrale 126, OT Lichte, 98724 Neuhaus
SM Tierarztlicher Hygienedienst in der Fleisch- und Wurstwaren Schmalkalden GmbH Tharingen, An der Auehltte 21, 98574 Schmalkalden
Tierarztpraxis Friederike Wietschel, Rosenweg 11, 98617 ObermalfeldGrimmenthal SOK Landratsamt Saale- Orla- Kreis, Veterinar- und Lebensmitteliberwachungsamt SOM Hofladen U. Weilepp GmbH, Dorfstrale 48, 99636 Roldisleben
Der Wildkdnig GmbH und Co.KG, Weimarische Str. 129, 99625 GrolRneuhausen
SON Landratsamt Sonneberg Veterinar- und Lebensmitteliberwachungsamt
UH fzmb GmbH, Forschungszentrum fir Medizintechnik und Biotechnologie, Bad Langensalza, Geranienweg 7, 99947 Bad Langensalza
Tierarztpraxis Frank Liebaug,Grabchen 7, 99976 Rodeberg OT Eigenrieden Tierarztliche Klinik Dr. Ortmann und Dr. Stief, An den Wiesen 8, 99974 Miihlhausen Muhlhduser Fleisch GmbH, Mihlhausen, Thomas- Mlnzer- StralRe 27, 99974 Muhlhausen WAK Landratsamt Wartburgkreis, Veterinar- und Lebensmitteliiberwachungsamt
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